П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

.... 15 января 2019 года

Иркутский районный суд .... в составе председательствующего судьи Светус К.П., при секретаре Дондоковой А.Ж., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора .... ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника - адвоката Иманова М.А., предоставившего удостоверение № и ордер № от 27.12.2018г., рассмотрев материалы уголовного дела № 1 - 54/2019 в отношении 

ФИО2, родившейся **/**/**** в ...., гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, незамужней, имеющей малолетнего ребенка В. **/**/**** работающей неофициально в ООО «~~~», зарегистрированной и проживающей по адресу: ...., ранее не судимой,

находящейся на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (4 преступления), а также мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (3 преступления), при следующих обстоятельствах:

В неустановленную следствием дату, но не позднее **/**/****, в дневное время, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, находясь в квартире по адресу: ...., .... МО, р....., ...., ...., используя сеть интернет на сайте «Одноклассники» зарегистрировала страницу «Милена Таполян» с указанием абонентского номера №, где разместила объявления о продаже женских и детских вещей с указанием стоимости и контактного лица по имени «Милена Таполян». ФИО2, увидев в числе пользователей сайта «Одноклассники» ранее неизвестную ей пт.1, которая используя интернет-ресурсы приобретает товары, добавила последнюю в список пользователей, созданной ею страницы «Милена Таполян». пт.1, в начале февраля 2018 года, более точная дата не установлена, заинтересовавшись предложением о продаже вещей, решила приобрести два платья, а третье получить в подарок, в связи с чем, через переписку в интернет ресурсе «Одноклассники» высказала желание о приобретении указанного товара ФИО2 В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана. Доводя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана до конца, ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, в указанное время, находясь в указанном выше месте, подтвердила ложную информацию о том, что продает одежду, в т.ч. платья, общей стоимостью 2 700 рублей, пообещав при этом пт.1, направить три платья курьерской службой в адрес последней, однако при этом ФИО2 не хотела и не имела реальной возможности выслать заказанный потерпевшей товар, а желала путем обмана похитить, принадлежащие пт.1 денежные средства. Потерпевшая пт.1 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что продавец выполнит свои обязательства, а именно отправит платья курьерской службой, согласилась приобрести товар за 2 700 рублей с переводом полной стоимости заказа на банковский счет, которым пользовалась ФИО2 После чего **/**/**** в 17 часов 24 минуты (по Иркутскому времени) пт.1, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что заказанный товар ей будет доставлен, с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой: ...., ...., .... на её имя, через он-лайн ПАО «Сбербанк» произвела перевод денежных средств в сумме 2 700 рублей в качестве оплаты товара на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую в ПАО «Сбербанк России» по адресу: .... на имя св. 1, находящуюся в пользовании ФИО2 Подтвердив получение переведенных за товар денежных средств на общую сумму 2700 рублей, ФИО2 в ходе переписки заверила пт.1 о том, что оплаченный товар на общую сумму 2700 рублей направлен курьерской службой в адрес последней, однако никакого товара в адрес потерпевшей не направляла, пт.1 на странице «Милена Таполян» на сайте «Одноклассники» заблокировала, после чего ФИО2 похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению. Тем самым своими преступными действиями ФИО2 похитила путем обмана имущество пт.1, чем причинила материальный ущерб на сумму 2700 рублей.

Кроме того, **/**/****, в дневное время, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, ФИО2, находясь в квартире по адресу: ...., ...., используя сеть интернет на сайте «Одноклассники» зарегистрировала страницу «Карина Александровна» с указанием абонентского номера № где разместила объявления о продаже женских и детских вещей с указанием стоимости и контактного лица по имени «Карина Александровна». **/**/**** ФИО2, увидев в числе пользователей сайта «Одноклассники» ранее неизвестную ей пт.2, которая используя интернет-ресурсы приобретает товары, добавила последнюю в список пользователей, созданной ею страницы «Карина Александровна». пт.2, заинтересовавшись предложением о продаже вещей, **/**/**** в неустановленное время, решила приобрести три спортивных костюма, в связи с чем, интернет ресурс «Одноклассники» высказала желание о приобретении указанного товара ФИО2 В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину. Доводя свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, подтвердила ложную информацию о том, что продает одежду, в т.ч. три спортивных костюма, на общую сумму 4 100 рублей, пообещав при этом пт.2 направить три спортивных костюма курьерской службой в адрес последней, однако при этом ФИО2 не хотела и не имела реальной возможности выслать три спортивных костюма, а желала путем обмана похитить, принадлежащие пт.2 денежные средства. пт.2, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что продавец выполнит свои обязательства, а именно отправит три спортивных костюма курьерской службой, согласилась приобрести три спортивных костюма за 4 100 рублей с переводом полной стоимости заказа на банковский счет, которым пользовалась ФИО2 После чего **/**/**** в 18 часов 28 минуты (по Иркутскому времени) пт.2, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что заказанный товар ей будет доставлен, с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой ..... на имя последней, произвела перевод денежных средств в сумме 4 100 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую в ПАО Сбербанк России по адресу: ...., на имя св. 1, находящуюся в пользовании ФИО2 Далее, пт.2, **/**/**** в неустановленное время, просматривая фотоизображения товаров, размещенных на странице «Карина Александровна» сайта «Одноклассники», решила приобрести куртку, стоимостью 2600 рублей, о чем высказала желание о покупке ФИО2, в ходе личной переписки. ФИО2, находясь в квартире по адресу: .... ...., подтвердила ложную информацию о том, что продает куртку, стоимостью 2 600 рублей, пообещала пт.2 направить куртку курьерской службой в адрес последней, совместно с заказанным ранее товаром, однако при этом ФИО2 не хотела и не имели реальной возможности выслать куртку, а желала путем обмана похитить, принадлежащие пт.2 денежные средства. пт.2, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что продавец выполнит свои обязательства, а именно отправит куртку курьерской службой, 24.02.2018г. в 21 часов 21 минуты (по Иркутскому времени) пт.2 произвела перевод денежных средств с банковского счета банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, открытой ..... на её имя в сумме 2 600 рублей в качестве оплаты, приобретаемого товара, на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № открытый в ПАО Сбербанк России по адресу: ...., на имя св. 1, находящийся в пользовании ФИО2 Далее, пт.2, **/**/****, в вечернее время, более точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, просматривая фотоизображения товаров, размещенных на странице «Карина Александровна» сайта «Одноклассники», решила приобрести брюки, кофту, ботинки, стоимостью 9 250 рублей, о чем высказала желание о покупке ФИО2 в ходе личной переписки. ФИО2 в это время, находясь в квартире по адресу: .... ...., подтвердила ложную информацию о том, что продает брюки, кофту, ботинки на общую сумму 9 250 рублей, пообещав пт.2 направить указанные вещи в адрес последней совместно с ранее сделанным заказом, однако при этом ФИО2 не хотела и не имела реальной возможности выслать заказанные брюки, кофту, ботинки, а желала путем обмана похитить, принадлежащие пт.2 денежные средства. пт.2, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что продавец исполнит свои обязательства, а именно отправит курьерской службой, заказанные брюки, куртку, ботинки, **/**/**** в 00 часов 14 минут (по Иркутскому времени) с банковского счета банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, открытой ...., на её имя, произвела перевод денежных средств в сумме 9250 рублей в качестве оплаты за приобретаемый товар, на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый в ПАО Сбербанк России по адресу: .... на имя св. 1, находящийся в пользовании ФИО2 Также пт.2, **/**/**** в вечернее время, более точное время не установлено, просматривая фотоизображения товаров, размещенных на странице «Карина Александровна» сайта «Одноклассники», решила приобрести, два платья, кроссовки и игрушку на пульте управлении, на общую сумму 10 600 рублей, о чем высказала желание о покупке ФИО2 в ходе личной переписки. ФИО2, в это время находясь в квартире адресу: ...., ...., подтвердила ложную информацию о том, что продает два платья, кроссовки и игрушку на пульте управления, общей стоимостью 10 600 рублей, пообещав пт.2 направить два платья, кроссовки и игрушку на пульте управления с ранее заказанным товаром курьерской службой в адрес последней, однако при этом ФИО2 не хотела и не имела реальной возможности выслать заказанный товар, а желала путем обмана похитить, принадлежащие пт.2 денежные средства. пт.2, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 будучи уверенной, что продавец выполнит свои обязательства, а именно отправит заказ, **/**/**** в 03 часов 12 минут (по Иркутскому времени) произвела перевод денежных средств с банковского счета с банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, открытой ...., на её имя, на сумму 10 600 рублей на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № открытый в ПАО Сбербанк России по адресу: ...., на имя св. 1, находящийся в пользовании ФИО2 После того пт.2, **/**/**** в утреннее время, более точное время не установлено, просматривая отображения товаров, размещенных на странице «Карина Александровна» сайта «Одноклассники», решила приобрести блузку, стоимостью 950 рублей, о чем высказала желание о покупке ФИО2 в ходе личной переписки. ФИО2, в это время находясь в квартире по адресу: ...., подтвердила ложную информацию о том, что продает блузку стоимость 950 рублей и пообещала пт.2 направить блузку совместно с ранее заказанным товаром курьерской почтой в адрес последней, однако при этом ФИО2 не хотела и не имела реальной возможности выслать блузку, а желала путем обмана похитить, принадлежащие пт.2 денежные средства. пт.2, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что продавец выполнит свои обязательства, отправит заказанный товар, **/**/**** в 14 часов 12 минут (по Иркутскому времени) произвела перевод денежных средств с банковского счета банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, открытой ...., на её имя в сумме 950 рублей в качестве оплаты за приобретенный товар на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый в ПАО Сбербанк России по адресу: ...., на имя св. 1 находящийся в пользовании ФИО2 Получив денежные средства в общей сумме 27 500 рублей, ФИО2 в ходе переписки заверив пт.2 о том, что оплаченный товар на общую сумму 27500 рублей направлен в адрес последней, однако никакого товара в адрес пт.2 не направляла, а потерпевшую пт.2 на странице «Карина Александровна» на сайте «Одноклассники» заблокировала. После получения денежных средств ФИО2 с места преступления скрылась и похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению. Тем самым своими преступными действиями ФИО2, похитила путем обмана имущество пт.2, чем причинила потерпевшей пт.2 значительный материальный ущерб на сумму 27 500 рублей.

Кроме того, **/**/****, в дневное время, более точное время не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого существа, путем обмана, ФИО2, находясь в квартире по адресу: ..... ...., используя сеть интернет на сайте «Одноклассники» зарегистрировала страницу «Виктория модная», с указанием абонентского номера 

<

***>, где разместила объявления о продаже женских и детских вещей с указанием стоимости и контактного лица по имени «Виктория модная». **/**/**** ФИО2 увидев в числе пользователей сайта «Одноклассники» ранее неизвестную ей пт. 3, которая используя интернет-ресурсы приобретает товары, добавила последнюю в список пользователей, созданной ею страницы «Виктория модная». пт. 3, заинтересовавшись предложением о продаже вещей, **/**/**** в неустановленное время, решила приобрести два велосипеда, в связи, с чем через интернет ресурс «Одноклассники», высказала желание о покупке двух велосипедов у ФИО2 В этот момент у ФИО2, находящийся по адресу: ...., возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения подтвердила ложную информацию о том, что продает два велосипеда, на общую сумму 4 000 рублей, пообещала пт. 3 направить два велосипеда курьерской службой в адрес последней, однако при этом ФИО2 не хотела и не имела реальной возможности выслать велосипеды, а желала путем обмана похитить, принадлежащие пт. 3 денежные средства. пт. 3 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что продавец выполнит свои обязательства, а именно отправит курьерской службой заказанный товар, согласилась приобрести два велосипеда за 4 000 рублей переводом полной стоимости заказа на банковский счет, которым пользовалась ФИО2 После чего **/**/**** в 23 часов 35 минуты (по Иркутскому времени) пт. 3, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что заказанный товар ей будет доставлен, с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой .... на имя последней, произвела перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей на банковскую карту «Сбербанк» №, открытую в ПАО Сбербанк России по адресу: ...., на имя св. 1, находящуюся в пользовании ФИО2 Подтвердив получение переведенных за товар денежных средств на общую сумму 4000 рублей, ФИО2 в ходе переписки заверила пт. 3 о том, что оплаченный товар на общую сумму 4000 рублей направлен курьерской службой в адрес последней, однако никакого товара в адрес потерпевшей не направляла, а пт. 3 на странице «Виктория модная» на сайте «Одноклассники» заблокировала. После чего ФИО2 похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению. Тем самым своими преступными действиями ФИО2, похитила путем обмана денежные средства пт. 3, чем причинила потерпевшей пт. 3 материальный ущерб на сумму 4 000 рулей.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее **/**/**** в дневное время, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, ФИО2, находясь в квартире по адресу: ...., ...., ...., используя сеть интернет на сайте «Одноклассники» зарегистрировала страницу «Карина Александровна», с указанием абонентского номера № где разместила объявления о продаже велосипедов и гироскутеров с указанием стоимости и контактного лица по имени «Карина Александровна». **/**/**** ФИО2, увидев в числе пользователей сайта «Одноклассники» ранее неизвестную ей пт. 4, которая используя интернет-ресурсы приобретает товары, добавила последнюю в список пользователей, созданной ею страницы «Карина Александровна». пт. 4, заинтересовавшись предложением о продаже вещей, **/**/**** в неустановленное время, решила приобрести гироскутер, в связи с чем, через интернет ресурс «Одноклассники» высказала желание приобрести гироскутер и велосипед ФИО2 В этот момент у ФИО2, находящейся по месту проживания по адресу: ...., р....., мкр. ...., возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. Доводя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, подтвердила ложную информацию о том, что продает гироскутер стоимостью 5 000 рублей, пообещав при этом пт. 4 направить гироскутер курьерской службой в адрес последней, однако при этом ФИО2 не хотела и не имела реальной возможности выслать гироскутер, а желала путем обмана похитить, принадлежащие пт. 4 денежные средства. пт. 4, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что продавец исполнит свои обязательства, а именно отправит курьерской службой, согласилась приобрести гироскутер за 5 000 рублей с переводом полной стоимости заказа на банковский счет, которым пользовалась ФИО2 После чего **/**/**** в 14 часов 22 минуты (по Иркутскому времени) пт. 4, будучи уверенной, что заказанный товар ей будет доставлен, с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой .... на имя последней, произвела перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей в счет оплаты приобретаемого товара на банковскую ПАО «Сбербанк» №, открытую в ПАО Сбербанк России по адресу: ...., на имя св. 1, находящуюся в пользовании ФИО2 Далее, пт. 4, **/**/****, в дневное время, просматривая фотоизображения товаров, размещенных на странице «Карина Александровна» сайта «Одноклассники», решила приобрести велосипед взрослый, стоимостью 3 000 рублей, о чем высказала желание о покупке ФИО2, в ходе личной переписки. ФИО2, в это время, находясь в квартире по адресу: ...., подтвердила информацию о том, что продает велосипед взрослый стоимость 3000 рублей и пообещала пт. 4, направить велосипед взрослый совместно с ранее заказанным товаром курьерской почтой в адрес последней, однако при этом ФИО2 не хотела и не имела реальной возможности выслать заказанный товар, а желала путем обмана похитить, принадлежащие пт. 4, денежные средства. пт. 4, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что продавец выполнит свои обязательства, направит заказанный товар, **/**/**** в 15 часов 02 минуты (по Иркутскому времени) произвела перевод денежных средств с банковского счета банковской карты банка ПАО Сбербанк» №, открытой ...., на её имя, в сумме 3000 рублей в качестве оплаты за приобретенный товар на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый в ПАО Сбербанк России по адресу: ..... на имя св. 1, находящийся в пользовании ФИО2 Подтвердив получение переведенных за товар денежных средств на общую сумму 8000 рублей, ФИО2 в ходе переписки заверила пт. 4, о том, что оплаченный товар на общую сумму 8000 рублей направлен курьерской службой в адрес последней, однако никакого товара в адрес потерпевшей не направляла, пт. 4, на странице «Карина Александровна» на сайте «Одноклассники» заблокировала. После чего ФИО2 похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению. Тем самым своими преступными действиями ФИО2, похитила путем обмана имущество пт. 4, чем причинила потерпевшей пт. 4 значительный материальный ущерб на сумму 8 000 рублей.

Кроме того, ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: ...., ...., в неустановленное время, но не позднее **/**/****, в дневное время, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, используя сеть интернет на сайте «Одноклассники» зарегистрировала страницу «Виктория модная», с указанием абонентского номера № разместила объявления о продаже женских и детских вещей с указанием стоимости и контактного лица по имени «Виктория модная». В неустановленное время, но не позднее **/**/**** ФИО2, увидев в числе пользователей сайта «Одноклассники» ранее неизвестную пт. 5, которая используя интернет-ресурсы приобретает товары, добавила последнюю в список пользователей, созданной ею страницы «Виктория модная». пт. 5, заинтересовавшись предложением о продаже вещей, **/**/**** в неустановленное время, решила приобрести брюки, жилет, шапку и ботинки, в связи с чем через интернет ресурс «Одноклассники» высказала желание о приобретении указанного товара ФИО2 В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана. Доводя свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, подтвердила ложную информацию о том, что продает одежду, в т.ч. брюки, жилет, шапку и ботинки на общую сумму 2 800 рублей, пообещав при этом пт. 5 направить брюки, жилет, шапку и ботинки почтой России в адрес последней, однако при этом ФИО2 не хотела и не имела реальной возможности выслать заказанный товар, а желала путем обмана похитить, принадлежащие пт. 5 денежные средства. пт. 5, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что продавец выполнит свои обязательства, а именно отправит почтой России заказанный товар, согласилась приобрести брюки, жилет, шапку и ботинки за 2 800 рублей переводом полной стоимости заказа на банковский счет, которым пользовалась ФИО2 После чего **/**/**** в 19 часов 24 минуты (по Иркутскому времени) пт. 5, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что заказанный ею товар будет доставлен, с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой .... на имя последней, произвела перевод денежных средств в сумме 2 800 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытую в ПАО Сбербанк России по адресу...., на имя св. 1, находящийся в пользовании ФИО2 Подтвердив получение переведенных за товар денежных средств на общую сумму 2800 рублей, ФИО2 в ходе переписки заверила пт. 5, о том, что оплаченный товар на общую сумму 2800 рублей направлен почтой России в адрес последней, однако никакого товара в адрес потерпевшей не направляла, а пт. 5, на странице «Виктория модная» на сайте «Одноклассники» заблокировала. После получения денежных средств ФИО2 похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению. Тем самым своими преступными действиями ФИО2, похитила путем обмана имущество пт. 5, чем причинила потерпевшей пт. 5 материальный ущерб сумму 2 800 рублей.

Кроме того, ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: ...., .... неустановленное время, но не позднее **/**/****, в дневное время, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, используя сеть интернет на сайте «Одноклассники» зарегистрировала страницу «Карина Александровна», с указанием абонентского номера №, где разместила объявления о продаже женских и детских вещей с указанием стоимости и контактного лица по имени «Карина Александровна». В неустановленное время, но не позднее **/**/**** ФИО2, увидев в числе пользователей сайта «Одноклассники» ранее неизвестную ей пт. 6, которая используя интернет-ресурсы приобретает товары, добавила в список пользователей, созданной страницы «Карина Александровна». пт. 6, заинтересовавшись предложением о продаже вещей, **/**/**** в неустановленное время, решила приобрести сапоги, кроссовки, в связи, с чем через интернет ресурс «Одноклассники» высказала желание прибрести обувь у ФИО2 В этот момент у ФИО2, находящейся по месту жительства по адресу: .... возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. Доводя свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, подтвердила ложную информацию о том, что продает одежду, в т.ч. сапоги и кроссовки, на общую сумму 1 750 рублей, пообещав при этом пт. 6 отправить сапоги и кроссовки курьерской службой в адрес последней, однако при этом ФИО2 не хотела и не имела реальной возможности выслать сапоги и кроссовки, а желала путем обмана похитить, принадлежащие пт. 6 денежные средства. пт. 6 не подозревая о преступных намерениях ФИО2 будучи уверенной, что продавец выполнит свои обязательства, а именно отправит курьерской службой, согласилась приобрести сапоги и кроссовки за 1 750 рублей с переводом полной стоимости заказа на банковский счет, которым пользовалась ФИО2 После чего **/**/**** в 13 часов 12 минут (по Иркутскому времени) пт. 6, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что заказанный товар ей будет доставлен, с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой ....» на имя последней, произвела перевод денежных средств в сумме 1 750 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую в ПАО Сбербанк России по адресу: ...., на имя св. 1, находящейся в пользовании ФИО2 Далее пт. 6 **/**/****, в дневное время, более точное время не установлено просматривая фотоизображения товаров, размещенных на странице «Карина Александровна» сайта «Одноклассники», решила приобрести костюм и кофту взрослый, стоимостью 4 800 рублей, о чем высказала желание о покупке ФИО2, в ходе личной переписки. ФИО2 в это время, находясь на квартире по адресу: ...., ...., ...., подтвердила ложную информацию о том, что продает костюм и кофту стоимость 4 800 рублей и пообещала пт. 6 направить костюм и кофту совместно с ранее заказанным товаром курьерской почтой в адрес последней, однако при этом ФИО2 не хотела и не имела реальной возможности выслать заказанный товар, а желала путем обмана похитить, принадлежащие пт. 6 денежные средства. пт. 6 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что продавец выполнит свои обязательства, и направит заказанный товар, **/**/**** в 00 часов 50 минуты (по Иркутскому времени) произвела перевод денежных средств с банковского счета банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, открытой ....-«А», на её имя, в сумме 4800 рублей в качестве оплаты за приобретенный товар на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый в ПАО Сбербанк России по адресу: ...., на имя св. 1, находящийся в пользовании ФИО2, подтвердив получение переведенных за товар денежных средств на общую сумму 6550 рублей. ФИО2 в ходе переписки заверила пт. 6 в том, что оплаченный товар на общую сумму 6550 рублей направлен курьерской службой в адрес последней, однако никакого товара в адрес потерпевшей не направляла, а пт. 6 на странице «Карина Александровна» на сайте «Одноклассники» заблокировала. После получения денежных средств ФИО2 с места преступления скрылась и похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению. Тем самым своими преступными действиями ФИО2, похитила путем обмана имущество пт. 6, чем причинила потерпевшей пт. 6 значительный материальный ущерб на сумму 6 550 рублей.

Кроме того, ФИО2, находясь в квартире по адресу: ...., .... в неустановленное время, но не позднее **/**/****, в дневное время, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, используя сеть интернет на сайте «Одноклассники» зарегистрировала страницу «Татьяна Филипова», с указанием абонентского №, где разместила объявления о продаже женских и детских вещей с указанием стоимости и контактного лица по имени «Татьяна Филипова». **/**/**** ФИО2, увидев в числе пользователей сайта «Одноклассники» ранее неизвестную пт. 7, которая используя интернет-ресурсы приобретает товары, добавила последнюю в список пользователей, созданной ею страницы «Татьяна Филипова». пт. 7, заинтересовавшись предложением о продаже вещей. **/**/**** в неустановленное время, решила приобрести платье стоимостью 3 100 рублей, о чем высказала желание о покупке ФИО2, входе личной переписки. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана. Доводя свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, подтвердила ложную информацию о том, что продает одежду, в т.ч. платье на сумму 3 100 рублей, пообещав при этом пт. 7 выслать платье почтой России в адрес последней, однако при этом ФИО2 не хотела и не имела реальной возможности выслать платье, а желала путем обмана похитить, принадлежащие пт. 7 денежные средства. Потерпевшая пт. 7, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что продавец исполнит свои обязательства, а именно отправит почтой России заказанный товар, согласилась приобрести платье за 3 100 рублей с переводом полной стоимости заказа на банковский счет, которым пользовалась ФИО2 После чего **/**/**** в 23 часа 33 минуты (по Иркутскому времени) пт. 7, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи уверенной, что заказанный товар ей будет доставлен, с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой .... на имя последней, произвела перевод денежных средств в сумме 3 100 рублей в счет оплаты заказанного товара на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № открытую в ПАО Сбербанк России по адресу: ...., на имя св. 1, находящуюся в пользовании ФИО2 Подтвердив получение переведенных за товар денежных средств на общую сумму 3100 рублей, ФИО2 в ходе переписки заверила пт. 7 в том, что оплаченный товар на общую сумму 3100 рублей направлен почтой России в адрес последней, однако никакого товара в адрес потерпевшей не направляла, а потерпевшую пт. 7 на странице «Татьяна Филипова» на сайте «Одноклассники» заблокировала. После получения денежных средств ФИО2 похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению. Тем самым своими преступными действиями ФИО2 похитила путем обмана имущество пт. 7, чем причинила потерпевшей пт. 7

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением и квалификацией ее действий по ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ, в содеянном раскаивается, заявила ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного следствия, в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, порядок и пределы обжалования приговора, предусмотренные ст. 317 УПК РФ, ей разъяснены и понятны. 

Защитник Иманов М.А. поддержал ходатайство ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие пт. 5, пт. 6, пт. 7, пт. 3, пт.1, пт. 4, пт.2 с особым порядком судебного разбирательства согласны. 

Государственный обвинитель помощник прокурора .... ФИО1 полагала возможным рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке уголовного судопроизводства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая осознает характер и последствия своего ходатайства, заявленного ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный ст. 314-316 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства по уголовному делу и постановляет в отношении ФИО2 обвинительный приговор.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует в отношении каждого из потерпевших пт.1, пт. 3, пт. 5, пт. 7 по ч. 1 ст. 159 УК РФ (4 преступления) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; в отношении каждого из потерпевших пт.2, пт. 4, пт. 6 по ч. 2 ст. 159 УК РФ (3 преступления) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Подсудимая ФИО2 психически здорова, что подтверждается сведениями, представленными ОГБУЗ «.... больница», ИОПНД ЦРБ. Психическое состояние здоровья подсудимой не вызывает каких-либо сомнений в его полноценности, как усматривается из материалов уголовного дела подсудимая ФИО2 на учете у психиатра не состояла ранее и не состоит в настоящее время (т. 3 л.д. 139-142). 

С учетом данных сведений и материалов дела, касающихся личности подсудимой, ее поведения в судебном заседании, не вызывающим у суда сомнений в ее психическом состоянии, обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым признать ФИО2 вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний и подлежащей уголовной ответственности.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь принципами ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Совершенные ФИО2 преступления относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести, направленным против собственности, являются умышленными по форме вины и корыстными по своим мотивам. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с требованиями ст. 61 УК РФ учитывает в отношении ФИО2 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка (03.07.2016г.р.), в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ частичное добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления (по преступлению совершенному в отношении пт.1 в полном объеме (т. 3 л.д. 174-175), частичное возмещение ущерба потерпевшей пт.2 в сумме 7000 рублей), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности не усматривает оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимая ФИО2 имеет постоянное место жительства и место регистрации на территории .... (т. 3 л. д. 127), в настоящее время работает в ООО «Светлый дом», по предыдущему месту работы характеризуется положительно (т. 3 л. д. 144), ранее не судима (т. 3 л. д. 132-134).

Согласно свидетельству о рождении серия III-СТ №, ФИО2 является матерью В., **/**/**** г.р. (т. 3 л.д. 145).

С учетом необходимости влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, в соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО2 наказание в виде ограничения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 159 УК РФ. 

Санкция ч. 2 ст. 159 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказания. Вместе с тем, учитывая, что женщинам, имеющим ребенка в возрасте до трех лет не может быть назначено наказание в виде обязательных работ (ч. 4 ст. 49 УК РФ), исправительных работ (ч. 5 ст. 50 УКРФ), альтернативного вида наказания в виде принудительных работ (ч. 7 ст. 53.1 УК РФ), суд считает, что более мягкое наказание, чем лишение свободы, не будет соответствовать тяжести содеянного и способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ о том, что срок наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и при отсутствии отягчающих обстоятельств не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей. С учетом особого порядка рассмотрения уголовного дела, наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить в отношении ФИО2 положения ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, их характер и степень общественной опасности, сведения о личности подсудимой, которая официально не трудоустроена, имеет на иждивении малолетнего ребенка в возрасте до трех лет, которого воспитывает одна, имеет постоянное место жительства и место регистрации на территории ...., по прежнему месту работы характеризуется положительно, ранее не судима, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, учитывая частичное возмещение ущерба, а также мнение потерпевших, не настаивающих на суровом наказании для подсудимой и оставивших вопрос о мере наказания на усмотрение суда, суд считает справедливым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, т.к. в настоящее время ее исправление возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за поведением со стороны специализированного органа с возложением дополнительных обязанностей. 

Назначение более мягкого вида наказания, предусмотренного санкциями ч. 1, 2 ст. 159 УК РФ, в том числе в виде штрафа, учитывая трудное материальное положение ФИО2, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка в возрасте до трех лет, не сможет оказать исправительного воздействия на подсудимую, не будет соответствовать тяжести содеянного и способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

В силу ч. 3 ст. 73 УК РФ суд устанавливает испытательный срок, в течение которого осужденная ФИО2 должна своим поведением доказать исправление. В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на условно осужденную исполнение обязанностей – являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, без уведомления которой не менять постоянного места жительства, один раз в квартал предоставлять справку с места работы. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, с учетом личности подсудимой, суд считает возможным не назначать. 

Подсудимая ФИО2 совершила преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, в связи с чем, наказание ей должно быть назначено по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

В связи с тем, что ФИО2 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ ФИО2 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: банковскую карту «Сбербанк» №, хранящуюся в камере хранения ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» по адресу: .... «а», по вступлению приговора в законную силу, - вернуть законному владельцу; СД-Р диск с номером вокруг посадочного отверстия «СД-R 80 CWLHT-2030 B407» к заключению эксперта № от **/**/****, выписку от **/**/****. по банковской карте ПАО Сбербанк № на имя пт.1, выписку от **/**/****. по карте ПАО «Сбербанк» № на имя пт. 3, выписку по банковским картам на имя ФИО2 по банковской карте счет 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, №, №, № на имя ФИО2, выписку от **/**/****. по счету ПАО «Сбербанк» на имя пт. 5, выписку от **/**/**** по карте 6№ ПАО «Сбербанк» на имя пт. 6, выписку по банковской карте № на имя св. 1 за период времени с момента открытия по 20.06.2018г., СД-Р диск с информацией по банковской карте № на имя св. 1, выписку о движении денежных средств по банковской карте № ПАО Сбербанк на имя пт. 7, выписку от **/**/**** по банковской карте № ПАО Сбербанк на имя пт. 4, ксерокопии скриншотов за период времени с **/**/**** по **/**/**** со страницы «Виктория модная» сайта Одноклассники, ксерокопии скриншотов за период времени с **/**/****. по **/**/****. со страницы Карина Александровна сайта Одноклассники, ксерокопии искриншотов за период времени с **/**/****. со страницы Карина Александровна сайта Одноклассники, ксерокопия чека по операции Сбербанк онлайн от **/**/**** время 16:**/**/**** рублей, от **/**/**** время 13:**/**/**** рублей, от **/**/**** время 19:**/**/**** рублей, от **/**/**** время 22:12 сумма 10 600 рублей, от **/**/**** время 09:12 сумма 950 рублей на карту хххх 0775 Елена св. 1 ксерокопия банковской карты Сбербанк № ксерокопии скриншотов за период времени с 16.02.2018г. по 27.02.2018г. со страницы Милена Таполян сайта Одноклассники, ксерокопия чека по операции Сбербанк онлайн от **/**/**** время 12:**/**/**** рублей на карту хххх 0775, - хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора следует оставить по месту хранения; ноутбук марки «Асус», модель №, серийный № с зарядным устройством, планшет в корпусе черного цвета марки «Дексп», модель «Урсус A 270i» с картой памяти на 16 Гб, сотовый телефон марки «Флай ФС454», имей 1: №, имей 2: №, сотовый телефон «Нокиа» сим карта «Теле 2», пять карт сим-карт «Мегафон» № отсутствует, № отсутствует, № отсутствует, возращенные законному владельцу ФИО2, следует оставить по месту хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (хищение имущества пт.1) в виде ограничения свободы на 6 месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение имущества пт.2) в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца, 

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (хищение имущества пт. 3) в виде ограничения свободы на 8 месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение имущества пт. 4) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, 

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (хищение имущества пт. 5) в виде ограничения свободы на 8 месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение имущества пт. 6) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (хищение имущества пт. 7) в виде ограничения свободы на 8 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом требований п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года. 

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган согласно установленному графику, один раз в квартал предоставлять справку с места работы в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением условно осужденной возложить на филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по .... по месту жительства осужденной.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ ФИО2 освободить от взыскания процессуальных издержек.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

банковскую карту «Сбербанк» №, хранящуюся в камере хранения ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» по адресу: .... «а», - вернуть законному владельцу;

СД-Р диск с номером вокруг посадочного отверстия «СД-R 80 CWLHT-2030 B407» к заключению эксперта № от **/**/****, выписку от **/**/****. по банковской карте ПАО Сбербанк № на имя пт.1, выписку от **/**/****. по карте ПАО «Сбербанк» № на имя пт. 3, выписку по банковским картам на имя ФИО2 по банковской карте счет 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, №, №, № на имя ФИО2, выписку от **/**/****. по счету ПАО «Сбербанк» на имя пт. 5, выписку от 04.09.2018г. по карте 6№ ПАО «Сбербанк» на имя пт. 6, выписку по банковской карте № на имя св. 1 за период времени с момента открытия по 20.06.2018г., СД-Р диск с информацией по банковской карте 5336 6900 9642 0775 на имя св. 1, выписку о движении денежных средств по банковской карте № ПАО Сбербанк на имя пт. 7, выписку от **/**/**** по банковской карте № ПАО Сбербанк на имя пт. 4, ксерокопии скриншотов за период времени с **/**/**** по **/**/**** со страницы «Виктория модная» сайта Одноклассники, ксерокопии скриншотов за период времени с 29**/**/****. со страницы Карина Александровна сайта Одноклассники, ксерокопии искриншотов за период времени с **/**/**** со страницы Карина Александровна сайта Одноклассники, ксерокопия чека по операции Сбербанк онлайн от **/**/**** время 16:**/**/**** рублей, от **/**/**** время 13:**/**/**** рублей, от **/**/**** время 19:**/**/**** рублей, от **/**/**** время 22:12 сумма 10 600 рублей, от **/**/**** время 09:12 сумма 950 рублей на карту хххх 0775 св. 1 ксерокопия банковской карты Сбербанк №, ксерокопии скриншотов за период времени с **/**/****. со страницы Милена Таполян сайта Одноклассники, ксерокопия чека по операции Сбербанк онлайн от **/**/**** время 12:**/**/**** рублей на карту хххх 0775, - хранящиеся при материалах уголовного дела, - оставить по месту хранения;

ноутбук марки «Асус», модель Р 540 С, серийный № с зарядным устройством, планшет в корпусе черного цвета марки «Дексп», модель «Урсус A 270i» с картой памяти на 16 Гб, сотовый телефон марки «Флай ФС454», имей 1: №, имей 2: №, сотовый телефон «Нокиа» сим карта «Теле 2», пять карт сим-карт «Мегафон» № отсутствует, № отсутствует, № отсутствует, возращенные законному владельцу ФИО2, - оставить по месту хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий К.П. Светус